¹⁸ Cod. Theodos. lib. xvi. tit. 10, l. 2 (A.D. 341): Cesset superstitio, sacrificiorum aboleatur insania. Nam quicumque contra legem divi principis parentis nostri, et hanc nostrae mansuetudinis jussionem ausus fuerit sacrificia celebrare, competens in eum vindicta et praesens sententia exseratur.

¹⁹ Cod. Theod. xvi. 10, 3, ad Catullinum Praef. Urbi (A.D. 342): Quamquam omnis superstitio penitus eruenda sit, tamen volumus, ut aedes templorum, quae extra muros sunt positae, intactae incorruptaeque consistant. Nam cum ex nonnullis vel ludorum, vel circensium, vel agonum origo fuerit exorta, non convenit ea convelli, ex quibus populo Romano praebeatur prisca solennitas voluptatum. About 347 an unknown traveler (*Vetus Orbis descriptio*, ed. J. Gothofredi. 1628, p. 35) found in Rome not only seven Vestal virgins, but the worship of Jupiter, Sol, and the Mater Deum still entire. Comp. Gothofredi, note p. 40, ss. Testimonies respecting the Pagan worship at this time may be derived from inscriptions in Beugnot *Hist. de la destruction du Paganisme*, i. 154.

²⁰ For example Justin. *Apol. maj.* c. 2, 4, 12. Tertull. *ad Scapulam*, c. 2. So also as yet even under Constantine, Lactant. *Institt.* v. 19: Religio cogi non potest: verbis potius quam verberibus res agenda est, ut sit voluntas. Nihil est tam voluntarium, quam religio. C. 20: Nos non expetimus, ut Deum nostrum, qui est omnium, velint nolint, colat aliquis invitus: nec, si non coluerit, irascimur. *Epitome*, c. 24: Religio sola est, in qua libertas domicilium collocavit. Res enim praeter caeteras voluntaria, nec imponi cuiquam necessitas potest, ut colat quod non vult. Potest aliquis forsitan simulare, non potest velle.

²¹ Julius Firmicus Maternus lib. de errore profanarum religionum, dedicated to the two emperors, between 340 and 350 (ed. F. Münter. Havn. 1826. 8. p. 118). Among other things it is said: Vobis, sacratissimi Imperatores, ad vindicandum et puniendum hoc malum necessitas imperatur, et hoc vobis Dei summi lege praecipitur, ut severitas vestra idololatriae facinus omnifarium persequatur. Audite et commendate sanctis sensibus vestris, quid de isto facinore Deus jubeat. (Here follows: Deut. xiii. 6-10. Then it is added:) Nec filio jubet parci, nec fratri, et per amatam conjugem gladium vindicem ducit. Amicum quoque sublimi severitate persequitur, et ad discernenda sacrilegorum corpora omnis populus armatur. Integris etiam civitatibus, si in isto fuerint facinore deprehensae, decernunter excidia: et ut hoc Providentia Vestra manifestius discat, constitutae legis sententiam proferam, etc.